
 

 

Comune di Cercivento 
 

Provincia di Udine 
 

 
 

 
Determinazione nr. 152 Del 19/11/2020     

 
SERVIZIO TECNICO-MANUTENTIVO 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L‘AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE E MANUTENZIONE DEL CIMITERO DI CERCIVENTO PER IL PERIODO DAL 
01/01/2021 AL 31/12/2023. CIG: 8524535CCF.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
PREMESSO che con deliberazione G.C. n. 59 del 25.06.2019 è stato conferito all’Assessore Ferigo Elio, la posizione organizzativa 
relativa alla gestione del servizio tecnico, comprendente tra le altre: gestione e manutenzione strade, segnaletica, illuminazione 
pubblica e servizi connessi, gestione e manutenzione del verde pubblico, gestione e manutenzione cimiteri;   
DATO ATTO che, ai fini del rispetto del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione comunale, il Responsabile del 
Servizio non si trova in posizione di conflitto di interesse e quindi all’obbligo di astensione relativamente al presente provvedimento;  
TENUTO CONTO che l’appalto dei servizi cimiteriali risulta di prossima scadenza; 
RAVVISATA pertanto la necessità di affidare il servizio di gestione e manutenzione del cimitero di Cercivento –capoluogo per il 
prossimo triennio; 
RITENUTO, in esecuzione alla Deliberazione di Giunta Comunale n. 87 di data 13/10/2020, di provvedere all’esecuzione di una 
procedura per la scelta del contraente previo espletamento di un’attività di esplorazione del mercato rivolta a tutti gli operatori 
economici interessati; 
RICORDATO che in data 15/10/2020 questo Ente ha pubblicato apposito avviso pubblico, prot. 0003190, di avvio dell’attività di 
esplorazione del mercato tramite impiego dell’Albo degli operatori economici della Regione Friuli Venezia Giulia istituito dalla 
Direzione centrale Infrastrutture e Territorio con scadenza al 16/11/2020 e quindi per 30 giorni consecutivi; 
ATTESO che l’avviso di cui sopra non costituiva avvio di procedura di gara e che pertanto risulta necessario indire una procedura di 
affidamento del servizio di gestione e manutenzione del cimitero di Cercivento –capoluogo per il prossimo triennio, per il periodo dal 
01/01/2021 al 31/12/2023 ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per un importo complessivo stimato a base di gara 
di € 19.052,25.- (oltre onere IVA in ragione di legge), soggetti a ribasso, a cui vanno aggiunti € 1.950,00 (oltre onere IVA in ragione di 
legge) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
DATO ATTO che, rispetto all’importo triennale complessivo stimato ed indicato entro il suddetto avviso pubblico, si è reso necessario 
implementare lo stesso prevedendo maggiori oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso rispetto all’importo inizialmente stimato ma 
senza modificare la natura del servizio da porre in appalto; 
DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio di che trattasi rientra tra le fattispecie previste all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 
50/2016 ed entro l’art. 1 comma 2 lett. a della Legge 120/2020; 
VISTO l’art. 33, comma 3 bis, del D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e successive modifiche ed integrazioni, in base al quale i “Comuni non 
capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei 
competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della Legge 07.04.2014, 
n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip 
S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non 
rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all’acquisizione di lavori, beni e servizi 
in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. Per i Comuni istituiti a seguito di fusione l’obbligo di cui al primo 
periodo decorre dal terzo anno successivo a quello di istituzione”; 
ATTESO che, secondo l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti, fermo restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di lavori di importo inferiore a 150.000,00; 
RICHIAMATI gli artt. 37, 38 e 216 c. 10 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche e integrazioni;  
DATO ATTO che il Comune di Cercivento risulta iscritto all’A.U.S.A. (Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti) al n. 0000241714, 
attiva alla data odierna; 
RICHIAMATE le Deliberazioni di G.C. n. 91 del 13/11/2018 e n. 61 del 13/08/2020 mediante le quali è stata disposta l’adesione alla 
rete regionale delle stazioni appaltanti ex art. 44 bis, della legge regionale 31 maggio 2002, n.14 (disciplina organica dei lavori pubblici) 
alla quale è seguita la trasmissione dell’apposita Convenzione firmata e la conseguente nota di riscontro da parte del Servizio lavori 
pubblici, infrastrutture di trasporto e telecomunicazione; 
 



 
RICHIAMATA la Deliberazione di G.C. n. 73 di data 03/09/2020 mediante la quale gli Uffici Comunali sono stati autorizzati ad 
avvalersi dell’Albo degli operatori economici della Regione Friuli Venezia Giulia istituito dalla Direzione centrale Infrastrutture e 
Territorio per l’affidamento di lavori pubblici e dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria; 
RITENUTO di stabilire che la procedura di affidamento dei lavori verrà gestita interamente sulla piattaforma di e-procurement 
e-Appalti FVG in ottemperanza a quanto disposto dagli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DATO ATTO che sulla scorta del dettato dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, per 
l’appalto dei lavori, è preventivamente necessario adottare una determinazione del Titolare della P.O. che indichi:  
a) il fine che il contratto intende perseguire;  
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) la modalità di scelta del contraente ammessa dalle vigenti disposizioni in materia di contratti;  
ATTESO che nella fattispecie: 

a) si intende procedere all’appalto del servizio di gestione e manutenzione del cimitero di Cercivento–capoluogo per il prossimo 
triennio, ovvero per il periodo dal 01/01/2021 al 31/12/2023;  

b) il servizio di che trattasi verrà regolato dalla lettera di invito appositamente predisposta mediante la piattaforma di 
e-procurement e-Appalti FVG nonché dal relativo capitolato speciale d’appalto; 

c) il contratto verrà stipulato “a misura” e “a corpo”, secondo gli artt. 3 comma 1, lettere ddddd) ed eeeee) e 59 comma 5-bis del 
D.Lgs.n.50/2016 s.m.i., nella forma prevista dall’art. 32 comma 14 del D.Lgs 50/2016 mediante scambio di lettere secondo 
l’uso del commercio; 

d) l’affidamento del servizio avverrà mediante affidamento diretto previo espletamento di un confronto concorrenziale tra tutte 
le ditte che hanno manifestato la propria volontà a partecipare alla procedura senza che la Stazione Appaltante applichi una 
riduzione discrezionale del numero di operatori economici da invitare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 ss.mm.ii. individuati tramite elenchi di operatori economici; 

e) ritenuto opportuno, tenuto conto della natura del servizio oggetto d’appalto e della dettagliata descrizione delle lavorazioni 
previste entro l’apposito Capitolato, di adottare quale criterio di aggiudicazione dei lavori quello del minor prezzo ai sensi 
dell’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs 50/2016 da esprimersi mediante ribasso percentuale sull’importo stimato a base di gara e 
da applicarsi congiuntamente a tutte le voci del prezziario inerente il servizio in questione; 

RITENUTO, nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del medesimo decreto, di invitate a partecipare alla 
procedura di appalto tutte le ditte che hanno manifestato la propria volontà a partecipare alla procedura senza che la Stazione 
Appaltante applichi una riduzione discrezionale del numero di operatori economici da invitare, e iscritte alla piattaforma di 
e-procurement e-Appalti FVG per l’attività specifica; 
RITENUTO di assicurare che la documentazione di gara e i relativi allegati saranno resi disponibili ai soggetti partecipanti, 
telematicamente, sulla piattaforma di e-procurement e-Appalti FVG ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii. e che nello 
specifico verranno allegati i seguenti documenti: 

- Capitolato speciale di appalto; 
- DUVRI; 
- Modulo per sopralluogo obbligatorio; 
- Prezziario del servizio a cui applicarsi l’offerta economica; 

oltre alla modulistica all’uopo predisposta dalla piattaforma regionale entro l’apposito template; 
VISTE le Linee guida n. 4 dell’ANAC, di attuazione del D.Lgs 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, aggiornate con delibera del Consiglio n. 636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n. 32, convertito con legge 
14 giugno n. 55; 
VISTO il modello di template di gara così come da modello predisposto sulla piattaforma telematica eAppalti FVG (rfq_20615 - 
2020_Servizio gestione e manutenzione cimiteriale 2021-2023); 
VISTO il Capitolato speciale d’appalto, all’uopo predisposto dal competente Ufficio Comunale, ed allegato al presente atto; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha provveduto a richiedere il codice identificativo di gara (CIG) mediante 
la piattaforma eAppalti FVG impiegando l’apposito modulo GGAP, che è il seguente: 8524535CCF; 
RITENUTO di provvedere all’acquisizione dei partecipanti alla gara mediante sistema di acquisizione AVCpass di ANAC mediante 
presentazione del PassOE; 
VISTI: 

- il D.Lgs.n.50/2016 e ss.mm.ii., “Codice dei contratti pubblici”; 
- il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.i..; 
- lo Statuto Comunale; 

RICORDATO che la spesa del servizio in oggetto è finanziata con entrate non vincolate; 
ATTESTATA, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000 la regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la 
correttezza dell’azione amministrativa svolta; 
ASSICURATO che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione trasparente”, a rendere 
pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
 

D E T E R M I N A  
 
DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 
DI indire una procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii., del servizio di 
gestione e manutenzione del cimitero del Comune di Cercivento–capoluogo per il prossimo triennio, per il periodo dal 01/01/2021 al 
31/12/2023, per un importo complessivo stimato a base di gara di € 19.052,25.- (oltre onere IVA in ragione di legge), soggetti a ribasso, 
a cui vanno aggiunti € 1.950,00 (oltre onere IVA in ragione di legge) quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso; 
DI approvare la seguente documentazione di gara, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale: 



 
- Capitolato speciale di appalto; 
- DUVRI; 
- Modulo per sopralluogo obbligatorio; 
- Prezziario del servizio a cui applicarsi l’offerta economica; 

oltre alla modulistica all’uopo predisposta dalla piattaforma regionale entro l’apposito template; 
DI disporre che l’aggiudicazione avvenga secondo il criterio del minor prezzo di cui all’art. 36 comma 9-bis del D.Lgs. 50/2016 
ss.mm.ii. da esprimersi mediante ribasso percentuale sull’importo stimato a base di gara e da applicarsi congiuntamente a tutte le voci 
del prezziario inerente il servizio in questione; 
DI precisare che il servizio di cui trattasi è da intendersi “a misura” e “a corpo” ai sensi artt. 3 comma 1, lettere ddddd) ed eeeee) e 59 
comma 5-bis del D.Lgs.n.50/2016 s.m.i.; 
DI approvare il modello di template di gara così come da modello predisposto sulla piattaforma telematica eAppalti FVG (rfq_20615 - 
2020_Servizio gestione e manutenzione cimiteriale 2021-2023); 
DI espletare l’intera procedura di gara interamente sulla piattaforma di e-procurement e-Appalti FVG in ottemperanza a quanto 
disposto dagli artt. 40 e 58 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DI stabilire che nel rispetto dei principi di cui agli articoli 30, comma 1, 34 e 42 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i., nonché nel rispetto del 
principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del medesimo decreto, di invitate a partecipare alla 
procedura di appalto tutte le ditte che hanno manifestato la propria volontà a partecipare alla procedura senza che la Stazione 
Appaltante applichi una riduzione discrezionale del numero di operatori economici da invitare, e iscritte alla piattaforma di 
e-procurement e-Appalti FVG per l’attività specifica; 
DI dare atto che il presente atto costituisce determinazione a contrarre ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 
DI stabilire che i requisiti di partecipazione delle imprese, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali sono 
quelle richiamate in premessa; 
DI assicurare che i documenti di gara e i relativi allegati siano disponibili ai soggetti partecipanti, in forma telematica sulla piattaforma 
di e-procurement e-Appalti FVG; 
DI provvedere all’acquisizione dei partecipanti alla gara mediante sistema di acquisizione AVCpass di ANAC mediante presentazione 
del PassOE; 
DI trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio protocollo e ragioneria per i seguiti di competenza; 
DI disporre la pubblicazione del presente atto sul sito del Comune di Rigolato ai sensi di quanto previsto dall’art. 29 del D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii., con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33/2013, nonché dell’art. 1, comma 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, 
così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 08.04.2013, n. 5 (Albo Pretorio On-Line). 
 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to ELIO FERIGO 
 



 

Comune di Cercivento - Determinazione n. 152 del 19/11/2020 

 

Comune di Cercivento 
 

Provincia di Udine 
 
 

 
N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

152 19/11/2020 SERVIZIO 
TECNICO-MANUTENTIVO 19/11/2020 

 
 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L‘AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL CIMITERO DI CERCIVENTO PER 
IL PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2023. CIG: 8524535CCF.  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 19/11/2020 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
04/12/2020. 
 
Addì 19/11/2020 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to dott.ssa STEFANIA 

PELLIZZARI 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER L‘AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEL CIMITERO DI CERCIVENTO PER IL PERIODO DAL 01/01/2021 AL 31/12/2023. CIG: 8524535CCF.

